
UCHWAŁA NR XI/74/25 
RADY GMINY REWAL 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Rewal 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465; zm.: Dz. U. z 2024 r. poz. 1572, poz. 1907 i poz. 1940), art. 44 w związku 
z art. 17 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1283 z późn. zm.).i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 576), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Ustala się sposób sprawienia pogrzebu przez Gminę Rewal w brzmieniu określonym jak 
w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rewal. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 4. Traci moc uchwała Nr V/24/2019 Rady Gminy Rewal z dnia 28 lutego 2019r. w sprawie ustalenia 
zasad sprawienia pogrzebu przez Gminę Rewal oraz określenia zasad zwrotu poniesionych kosztów (Dz. Urz. 
Województwa Zachodniopomorskiego z 2019r. poz. 1620). 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Rewal 

 
 

Wanda Szukała- Błachuta 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 392D9F6D-756D-4DBB-95DC-623F432137D2. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XI/74/25 Rady Gminy Rewal z dnia 27.02.2025r. 

 

 

§ 1. 

1. Sprawienie pogrzebu przez Gminę Rewal następuje w przypadku niesprawienia pogrzebu przez podmioty 

do tego uprawnione w myśl art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959r. o cmentarzach i chowaniu 

zmarłych bądź nieprzekazania zwłok podmiotom wymienionym w art. 10 ust. 2 wyżej wymienionej ustawy, 

gdy zgon nastąpił na terenie gminy Rewal. 

2. Sprawienie pogrzebu realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rewalu, zwany dalej „Ośrodkiem” 

jako zadanie własne Gminy Rewal.  

§ 2. 

1. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wystawionego przez Urząd Stanu Cywilnego oraz 

po rozpoznaniu sytuacji rodzinnej zmarłego przez pracownika socjalnego.  

2. Sprawienie pogrzebu przez Ośrodek, następuje na podstawie pisemnego zlecenia Kierownika Ośrodka 

wystawionego na wniosek pracownika socjalnego. 

3. Kierownik Ośrodka zleca w formie pisemnej sprawienie pogrzebu wyspecjalizowanym podmiotom 

prowadzącym usługi pogrzebowe. 

 

§ 3. 

Ośrodek ustala zakres czynności związanych ze sprawieniem pogrzebu i jeśli jest to możliwe uwzględnia ostatnią 

wolę zmarłego oraz ustala wyznanie zmarłego. 

§ 4. 

Sprawienie pogrzebu odbywa się na cmentarzu na terenie gminy Rewal wskazanym przez Kierownika po 

uzgodnieniu z administratorem cmentarza. W uzasadnionych przypadkach, pogrzeb może odbyć się na innym 

cmentarzu po wyrażeniu zgody przez Kierownika Ośrodka, przy uwzględnieniu zasadności  

i kosztów usługi pogrzebowej.  

§ 5. 

Sprawienie pogrzebu obejmuje niezbędne czynności z tym związane, w tym w szczególności:  

1) załatwienie formalności związanych ze zgonem i pogrzebem oraz obsługą  

i ceremoniałem towarzyszącym pochówkowi, 

2) przewóz zwłok, 

3) przechowywanie zwłok, 

4) opłacenie miejsca pochówku (grobu ziemnego) 

5) przygotowanie zwłok do pochówku, 

6) zapewnienie odzieży i obuwia dla zmarłego (w przypadku jego braku), 

7) zapewnienie trumny lub urny, 

8) transport zwłok do miejsca pochówku, 

9) organizację konduktu, w tym zapewnienie osób do niesienia trumny lub urny, 

10) pochówek, 

11) transport zwłok do miejsca pochówku, 

12) wykopanie i zasypanie grobu, 

13) ceremonię pogrzebową zmarłego z udziałem księdza lub innej osoby prowadzącej, 

14) oznaczenie grobu tablicą imienną, krzyżem lub innym symbolem religijnym, położenie wiązanki 

na grobie i zapalenie znicza przez przedstawiciela Ośrodka, 

15) pokrycie kosztów związanych z pogrzebem, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 392D9F6D-756D-4DBB-95DC-623F432137D2. Podpisany Strona 1



16) w przypadku chowania osoby wyznania innego niż rzymskokatolickie pogrzeb odbywa się  

w wyznaniu zmarłego lub zgodnie z jego wolą, jeżeli zostało to ustalone i jest to możliwe – 

respektując bezwyznaniowość osoby zmarłej. 

 

§ 6. 

1. Płatności kosztów pogrzebu dokonuje się po wykonaniu usługi na podstawie rachunku lub faktury 

wystawionej przez podmiot, któremu zlecono usługę. 

2. Wydatki związane z pogrzebem pokrywane są z budżetu Ośrodka. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 392D9F6D-756D-4DBB-95DC-623F432137D2. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do 
kompetencji rady gminy – art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym. W tym 
przypadku podstawę prawną niniejszej uchwały stanowią przepisy ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r.  
o cmentarzach i chowaniu zmarłych i ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 

Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r.  o cmentarzach i chowaniu zmarłych w sytuacji, 
gdy zwłoki nie zostaną pochowane przez podmioty uprawnione, o których mowa w art. 10 ust. 1 cyt.: 

„1. Prawo pochowania zwłok ludzkich ma najbliższa pozostała rodzina osoby zmarłej,  
a mianowicie:  

1) pozostały małżonek(ka); 

2) krewni zstępni; 

3) krewni wstępni; 

4) krewni boczni do 4 stopnia pokrewieństwa; 

5) powinowaci w linii prostej do 1 stopnia. 

Prawo pochowania zwłok osób wojskowych zmarłych w czynnej służbie wojskowej przysługuje właściwym 
organom wojskowym w myśl przepisów wojskowych. Prawo pochowania zwłok osób zasłużonych wobec 
Państwa i społeczeństwa przysługuje organom państwowym, instytucjom i organizacjom społecznym. Prawo 
pochowania zwłok przysługuje również osobom, które do tego dobrowolnie się zobowiążą.” 

lub „nie zostaną przekazane do celów dydaktycznych i naukowych uczelni medycznej lub innej uczelni 
prowadzącej działalność dydaktyczną i naukową w zakresie nauk medycznych lub federacji podmiotów systemu 
szkolnictwa wyższego i nauki prowadzącej działalność naukową w zakresie nauk medycznych” 
(art. 10 ust. 2 w/w ustawy), są chowane przez gminę właściwą ze względu na miejsce zgonu.  

Zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004r. sprawienie pogrzebu odbywa się 
w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego. 

 Jednocześnie należy wycofać z obiegu prawnego uchwałę Nr V/24/2019 Rady Gminy Rewal 
z dnia 28 lutego 2019r. w sprawie ustalenia zasad sprawienia pogrzebu przez Gminę Rewal oraz określenia 
zasad zwrotu poniesionych. Z analizy orzecznictwa wojewódzkich sądów administracyjnych oraz Naczelnego 
Sądu Administracyjnego wynika, że obecnie obowiązująca uchwała wykracza poza kompetencje rady tj. 
w kwestii zwrotu wydatków poniesionych przez gminę na pogrzeb, kręgu osób, którym przysługuje prawo 
pochówku przez gminę i regulowania przypadków kiedy gmina zobowiązana jest do sprawienia pogrzebu. 
Ponadto uchwała skierowana jest wyłącznie do podmiotu pozostającego 
w strukturach organizacyjnych Gminy Rewal tj. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Rewalu, zatem powinna mieć wyłącznie charakter aktu prawa wewnętrznego i nie jest aktem prawa 
miejscowego a także brak jest przepisu szczególnego przewidującego jej publikację. 

 Mając na uwadze powyższe podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 392D9F6D-756D-4DBB-95DC-623F432137D2. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XI/74/25 RADY GMINY REWAL z dnia 27 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


